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大小均衡
连号淡出

——析体彩玩法走势

大乐透：前区：大小号出
号均衡，大小比关注 3：2 或
2：3。和值平稳，关注 88—
118 之间。偶数强势，关注
奇偶比 2：3 防 1：4。012 路
关注 1：2：2。连号淡出，关
注散号。后区首防双大、双
奇组合，次防双小、双偶组
合。

7 星 彩 ：512—264—
136—723—986—092 + 02、
05、09。

排列3：精选号码三注：
160、091、472。

排列5：精选号码三注：
10957、89625、
02976。

（加纯）
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广
东 体 彩
网 点 征
召平台

在广东一线体彩工作者
队伍中，有不少以“夫妻档”
经营的实体店，夫妻相互扶
持一起开店，携手共进，互相
照顾，从体彩事业中收获温
馨和幸福，为体彩公益事业
贡献力量。

其中，位于东莞市万江街
道金鳌商业街的 4417031485
实体店，是东莞万江首家便民

“体彩+”实体店，店内“夫妻
档”陈梦莹和曾志辉两人作为

代销者和销售员，用爱用心书
写属于他们的体彩梦。

各司其职 共同成长

平时爱看足球比赛的曾
志辉，很早就与体彩结缘。
2017年，出于热爱和机遇，曾
志辉夫妻两人共同开始经营
一家体彩实体店，投入到体彩
事业中。

在经营过程中，夫妻俩各
有分工，做事情比较细心的陈
梦莹负责起店里的各类细节
工作。每日上午开门打扫卫
生，做好防疫消毒工作，为当
天营业做足准备。营业时间
一到，陈梦莹便开始检查兑奖

票是否一一兑奖，提
供温馨的服务。

陈梦莹说：“店面整洁很
重要，让每一位购彩者到店都
置身于舒适的环境，感受到服
务亲和力，也更愿意到店里购
彩。”

而曾志辉则更多钻研体
彩玩法，通过各类新媒体平台
学习、提升自己，丰富个人的
业务知识，为到店的购彩者提
供专业、优质的咨询服务。在
他看来，足彩最有意思的就是
钻研分析球赛的过程，很多足
彩购彩者都懂得玩法，一起讨
论分享更能享受体育赛事的
乐趣。

“通常我每天都会收集当
期赛程的各类赛事信息，将阵
容情况、人员伤停、球队近况
的表现等汇总，方便购彩者各
取所需。”他说。

热心服务 收获满满

该实体店位于东莞万江
华南 Mall 商业地带，流动人
口比较多，做好服务甚为重
要，这也是他们获得东莞体彩
中心认可，升级为便民服务

“体彩+”实体店的重要因素
之一。

店里常备雨伞、充电器、
老花镜，设置了休息区并摆放
沙发，口罩、清洁湿巾等用品
会免费提供给过往的市民。
新老购彩者进店都会点赞：

“这儿真不错！环境好，服务
也周到。”

由于服务好、环境整洁，
周边居民和晚上散步或周末
闲逛时，常会到店里买几张彩

票，特别是最近体彩新春季推
出的兔年系列活动，深受购彩
者的青睐。当有初次来买即
开票的购彩者不太理解中奖
规则时，夫妻俩都会耐心为他
们解释。

每当看到购彩者刮中了
奖，夫妻俩都很高兴。“在我
们店里中了奖，这份好运同时
也带给了我们。即开票中奖
大家都开心，不中也会感谢购
彩者，为体彩公益事业作出了
贡献。”曾志辉说。

多年来，陈梦莹和曾志辉
夫妻二人坚守初心，坚持做好
销售服务工作，他们的体彩实
体店先后获评“广东省 2020
年公益贡献 500 强 ”“ 东莞
2020 年销量贡献 100强”“东
莞五星级网点”等荣誉称号。

东莞“夫妻档”代销者书写体彩梦 羊城晚报记者 胡彦 通讯员 粤体彩
插图 采采
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钱大友夫妻俩一直在镇
办工厂上班，下岗后，钱大友
用门面房开了家彩票店。多
年来，他一心一意做生意，妻
子全心全意操持家务，日子过
得和和美美。

钱大友原名钱大有。读高
中时，他嫌父母取的名字太俗
气，常常被同学们取笑，便自作
主张，跑到派出所将“有”改成
了“友”。真是“名”如其人，他
虽没有大富大贵，但性格开朗，
可谓朋友满天下。然而，在妻
子的眼里，他却是“一根筋”：在
工厂里上班时，他在一个岗位
上干了十几年；如今自己开了
彩票店，他整天守在店里，足不
出户，是个十足的宅男。

要说转变，得从老丈人的
六十大寿说起。那天，妻子早
早把一切安排妥当，与他一起
赶回娘家。饭后，老丈人打开
麻将机，说：“大友，三缺一，来，
你凑一个。”

“我……”钱大友一下子满
脸通红，“爸，您知道的，我从来

不打麻将，让王萍来吧。等一
会儿，我还得回彩票店上班
呢。”说完，双眼直愣愣地看着
妻子，脸上露出无奈的表情。

“上班上班，你只晓得上
班，一点儿人情味也没有，简
直无可救药！”妻子一把将钱
大友拉到牌桌边，按着他的肩
膀坐下，“我去店里，你替我
打。老爷子就这一个爱好，你
陪他玩几圈，别扫兴啊！”临出
门时，她又回过头来，大声强
调：“记住，临阵脱逃，键盘伺
候。” （徐柱平）

2022年 7月，中山体彩向夏洋社区捐建了立体
滑梯，也成了小区中小朋友们身边最爱的儿童乐
园。“家门口有这样一个好去处，我们不用担心小
朋友们找不着小伙伴了。”同住一小区的温女士也
是滑梯常客，这里成了她 7 岁儿子最心爱的去处，
谈及小区里新建的活动设施，温女士由衷地竖起了
大拇指。

一直以来，中山体彩大力支持“全民健身计
划”，秉承中国体育彩票“来之于民 用之于民”的
发行宗旨，践行社会责任。过去一年，中山体彩
共发起 10场“广东公益体彩进社区（中山）”活动，
先后走进东区、火炬开发区、阜沙、沙溪、板芙等
10 个 镇 街 ，所 到 之 处 受 到 社 区 居 民 的 热 情 追
捧 。 不 仅 为 附 近 的 居 民 们 带 来 大 量 的 体 育 设
施，更为他们带来健康大讲堂、趣味运动会、友
谊篮球赛、快乐定向赛等丰富多彩的公益活动，
带来健康和欢乐。

2022年，中山体彩进到社区小学、进到乡村，带
来多样的体育健身器材。这些修建在群众身边的健
身设施，让越来越多的人愿意参与体育运动，更感
受到体育彩票的公益理念。

随着“健身设施”“体彩活动”一起走进社区、学
校、乡村的，还有中山体彩党支部的党员们。广东
中山体彩中心党支部相关负责人介绍，党支部坚持
党建引领，以接地气、面对面的公益举措为当地群
众办实事，深入社区、乡村的困难家庭进行走访慰
问，让他们感受党组织的关心关爱。

（胡彦 粤体彩）

中山体彩开展进社区活动

2023年1月30日/星期一/文化副刊部主编/责编易芝娜 / 美编 张江 / 校对 林霄 A8花地

关于读书和读书的作
用是个经久不衰的话题，同
时也容易老生常谈、落入窠
臼。

第一篇习作确乎为一
篇佳作，能够不拾人牙慧、
别出新意，写出个人独特而
真实的阅读体验，思考读书
的重要意义，整篇文章读来
文气贯通，如行云流水。

且文章视野宏阔、立意
高 远 。 开 篇 气 势 不 凡 ，以
一种历史视野看待书籍在
民族文化传承和思想传播
中的重要价值。文章思路
非 常 明 晰 ，将 读 书 的 作 用
和 意 义 从 知 识 的 学 习 、对
客 观 物 质 世 界 的 认 识 ，再
到自我的精神和心灵世界
层 面 ，层 层 深 入 ，逻 辑 清
晰 。 作 者 胸 怀 宽 广 ，探 索
世 界 的 奥 妙 、体 会 宇 宙 的
深邃、思考生命的意义、净
化 灵 魂 ，能 够 将 书 籍 对 全
人类的意义概括到这个程
度，可谓全面而深刻。

同时文章语言表达和
思 想 情 感 相 得 益 彰 ，语 言
准确流畅，排比、引用的修
辞 提 升 了 文 采 ，自 拟 标 题
显示出作者对文字的驾驭

和 对 文 章 内 容 涵 括 的 能
力 ，十 分 亮 眼 。 这 篇 优 秀
作 文 ，恰 恰 证 明 了 作 者 广
泛 阅 读 积 累 的 作 用 ，展 露
出书籍对于人的成长所具
有的神奇魔力。

同为议论散文，第二篇
习 作 文 字 情 感 因 素 更 鲜
明。作者主要结合个人的
阅读经历，尤其是以台湾作
家三毛的散文作品为例，对
题干中“书是医愚的良药、
灵魂的慰藉，也是精神的寄
托”的说法加以印证。开头
一段排比很有特色，对“书
是什么”这个问题的回答，
具有诗意、充满情感。有些
句子非常精彩，如“无法到
达的地方，文字可以载你过
去，无法经历的人生，书籍
可以带你相遇。”

但相对而言，第二篇文
章的逻辑略有欠缺，个别地
方的表达有瑕疵，例如把书
比 喻 为“ 群 山 中 深 陷 的 峡
谷”，不如改为登山的手杖，
跟登山人之间的关系会更
为自然。

（华南师范大学文学院
写作教研室副教授\广东省
写作学会副会长 邓玉环）

书
，犹
良
药

“书犹药也，善读之
可以医愚”，这句话告诉
我们，书籍可以对症下
药，治疗人身上的各种
“愚病”，发挥精神疗愈作
用。当你迷茫时，它是指
引方向的灯塔；遇到困难
时，它是加速成长的助推
器；步入低谷时，它是披
荆斩棘的发动机……

自古以来，阅读一直
是为人们所推崇的生活
方式和精神追求，书香的
熏陶对个人的成长、成才
和身心健康有着重要作
用。

要 求 ：请 根 据 个 人 经
历，谈谈读书对你的重
要意义。

一纸熏陶书香气，满眼璀璨皆星河
□吴钧昊 广州市第十六中学高一（1）班

上
堂 作文

（本栏目与广州市中学语文教学
研究会联合主办）

教
师
点
评

学生习作 ①

文 题

书，早在纸出现之前就存在
的事物。作为中华文明传承中
促进文化传播的神圣容器，我对
它倾注了满腔热爱。读书让我
的眼界不再狭窄，让我的思想不
再贫瘠，它一路伴随我的成长。
对我来说，书就像某种神秘力
量，把我从黑暗、窒息中救赎出
来，把我从愚昧无知带向智慧的
大门。

高尔基说：“书籍是人类进
步的阶梯。”这句话不无道理。

我从小爱看科普书籍，百科
全书之类，可以说是爱不释手。
至今我仍然能清晰地记得，它们
带我探究地层构造时的深刻与
震撼，带我仰望璀璨银河时的优
美与浩瀚。我从书籍中明白了
什么是力，什么是磁，什么是电，
从原子到基因，再到地球上各种
各样千奇百怪的生物，又跟随

“旅行者一号”飞越几大星球
……我甚至觉得，读万卷书其实
远胜过行万里路。我开始深刻
地去认识周围的世界，不再是感

性化的，而是理性化的；我开始
深深体会到宇宙的深邃与不可
捉摸，发现自己不再只是一个广
州学子，我更是一个地球人，是
一个生活在宇宙中的人类……我
看待所有事物的眼光似乎都不
同了。低头，我看到了世界的微
观构造；抬起头来，我仿佛能看
到太阳系之外……感谢书籍，为
我小小的脑袋打开了无比宽阔
的大门。

书籍，还不断为我提供着积
极向上的精神力量，助我披荆斩
棘渡过难关。人的一生中，谁不
会遇到孤独无助的时候？而我
恰巧在这种时候有缘遇见了村
上春树的《挪威的森林》。青春
期的我与故事中的主人公产生
了强烈共鸣：社会的压力、学业
的负担、情感的纠葛，一切都如
此真实，如此具有现实压迫感。
可是渡边君在这样阴暗冰冷的
环境中，仍保持着乐观、轻松、积
极的态度，与困难作顽强抗争。
他的桀骜不驯、向命运挑战的态

度，深深打动了我。有人说，整
本书中，总有人静静地死去，在
轻描淡写的叙述中，仿佛他们并
不希望得到人们的关注。然而，
渡边君的态度却让我真切地体
会到，人的生命不应该单纯为了
活着而活着，而是在于认真地过
好每一天，不断去发现生命的意
义与美好。

书籍在我迷茫时，也犹如
幽暗海港中那一盏明亮的灯
塔，为我照亮了前进的方向。
我曾经在负重如山的学习压力
下，无论如何也提升不了学习
成绩。生活好难，学习好苦，我
的未来究竟该何去何从……我
的心中一片混乱。静下心来
时，我读了《海边的卡夫卡》。
少年卡夫卡孤独、叛逆，生在古
怪的离异家庭，离家出走到遥
远的国度。他的际遇不正和我
一样吗？但他机智、上进、小
心、谨慎，在好心的陌生人帮助
下 ，坚 强 地 克 服 了 一 个 个 难
关。故事最后，作者还一反往

常低沉忧郁的语气，告诉年轻
读者：要“看画、听风的声音”，
在“一觉醒来时，你将成为新世
界的一部分”。我仿佛被点醒：
是啊，保持一颗平常心，向前
看，一切都会好起来的。

读书总能教会人许多知识，
告诉我们许多不平凡的道理。
从《霍比特人》到《指环王》，一个
个奇幻故事，让我沉浸其中。我
被霍比特小伙子感动了，他身材
矮小，勇气却一点也不小；我面
对《百年孤独》中那个小镇的兴
衰，感慨着世事变迁，唏嘘着沧
海桑田……读书，让我成为我自
己，不是任何其他的人。我开始
有自己的想法，学着拥抱自己的
情感。

有人说，完成学业后，阅读就
是很私人的事情了。正是这样。
我们读书，从来都不该是为了获
得某种荣誉或者利益的慰藉，而
应该是为了充实自己，在心灵最
深处建立起与作者的交流，让自
己的灵魂得到非凡的升华。

写读书的意义，好写又
不好写。好写是因为大家
从 小 到 大 都 在 读 书 ，随 便
都 能 写 出 一 点 内 容 ，不 好
写则是因为意义容易变得
宽泛。这个题目给了我们
一个特定的情境，就是“书
犹 药 也 ，善 读 之 可 以 医
愚 ”。 这 样 学 生 可 以 将 写
作的角度缩小，锁定在“读
书如何发挥着精神疗愈作
用”。

吴钧昊同学正是看到
了这一点，结合自己阅读过
的书目，从“把我从愚昧无
知带向智慧的大门”，到“为
我不断提供积极向上的精
神力量”，又到“在我迷茫时
为我照亮了前进的方向”，
三个段落安排显现出层次，
同时读来又真实可信。阅

读时，我们似乎也跟随“我”
提 及 的 一 本 本 书 ，看 到 了

“我”不断成长的轨迹，不禁
会感慨，读书真好！

而吉思雨同学的文笔
优美，文章开头的一系列排
比用得十分精彩。在抓住
了题目的要义之后，作者还
巧设比喻“书是漫漫长夜后
的黎明，是那东方泛起鱼肚
白的天空中依然耀眼的启
明星”，语言充满诗意。

全文结合自己的亲身
经历展开，写得亲切动人。
比如因为中考失利而深陷
黑暗的“我”，通过阅读书籍
得到了疗愈。书中呈现的
一个个人物形象生动鲜明，
也让人印象深刻。

（广州市第十六中学高
级教师 梁秋燕）

非
教
师
点
评

有书相伴，真好！ □吉思雨 广州市第十六中学高一（4）班

你问我书是什么？我说：
“书是《摆渡人》中，漫漫荒原里
那个与她共赴生死最后却不得
不永别的摆渡男孩；书是《活着》
里，当家人一个一个地离去、只
剩下一头老牛在身边，却依然能
够云淡风轻讲述自己往事的老
者；书还是《老人与海》中，84天
未钓到一条鱼，唯一一条马林鱼
还被鲨鱼吃掉，却依然不肯认输
的老渔夫……”

书是医愚的良药，是灵魂的
慰藉，也是精神的寄托。书是漫
漫长夜后的黎明，是那东方泛起
鱼肚白的天空中依然耀眼的启
明星。吹乱的卷帘门兀自垂下，
剩下的只是放在那桌脚一高一
矮的书桌上被风翻过的泛黄的
书页。一个人度过黑夜时，一盏
灯，一本书，足矣。

海伦·凯勒说：“一本书像一
艘船，带领我们从狭隘的地方驶
向生活中那无限广阔的海洋。”

是啊，她是何等不幸，被命运夺
去了光明，但她又是何等幸运，
从书中获得了前行的力量，找到
了人生的方向。我们的生活也
一样，总有迷茫，不知何去何从
之时，打开一本书，细细品读，相
信它总会给你提示前行的方向
——无法到达的地方，文字可以
载你过去，无法经历的人生，书
籍可以带你相遇。

当然，读书并不能马上带你
走出困境，它只是在培养你面对
困境的勇气与决心，并以此从容
应对人生的无常。

“为了天空飞翔的小鸟，为
了山间轻流的小溪，为了宽阔的
草原，流浪远方……”小时候，我
第一次听《橄榄树》，觉得它的旋
律和歌词都那么美。妈妈说，歌
词是台湾女作家三毛写的，于是
我买来一套三毛的散文集。那
时候，阅历决定了我并不能深刻
体会三毛的思想，只是单纯地觉

得她的文字很美，书被草草浏览
过一遍后，便在书架的一角被尘
封。后来直到中考结束，我因为
考得很不理想，觉得自己的努力
没有得到应有的回报，觉得未来
一片黑暗，我止不住地流泪，在
心里无数遍地骂自己“傻子”，希
望自己如果能再多做对一道选
择题，多写一点计算过程，或是审
题再审清楚一点，也许结果就完
全不是这个样子……泪光中抬
头，目光不经意地落在了书架角
落里的三毛文集。我抽出一本
来，《梦里花落知多少》的第一页
便是这样一句话：我迎着朝阳，站
在大海面前对自己说，如果时光
不能倒流，就让这一切随风而去
吧……我用手指轻抚着这微微泛
黄的书页，感受着它带给我的疗
愈。是啊，岁月的美，在于它有必
然会消逝的春花、秋月、夏雨、冬
雪。过去的，我们无法挽留，无法
改变，便只有释然。唯有放下，我

们才能全身心地去迎接未来。
我们都是生活中的登山人，

而书是群山中深陷的峡谷，无时
无刻不在为登山人铺路。当我们
一次又一次爬起来又跌入谷底又
爬起来的时候，要记住，阅读会给
予我们重来的力量，告诉我们哪
怕身陷泥泞，依然可以仰望星空。

《亲爱的三毛》中，三毛还说
过：当我们面对一个害怕的人、
一件害怕的事、一份使人不安的
心境时，唯一克服这种感觉的态
度是面对它。生活本就是一次
又一次跌入谷底又重新爬起来
的过程，身躯囿于万丈深渊，心
灵依旧四海驰骋，这就是身处艰
难低谷时读书之于我们的意义。

书是你迷茫时指引方向的
灯塔，是你困难时加速成长的助
推器，也是你低谷时披荆斩棘的
发动机。让我们以书相伴，让心
灵静静地融入文字，去感受、去
领略人生每一道风景。

学生习作 ②

广东省体育彩票中心
广东省福利彩票发行中心授权发布

好彩1 第2023019期

投注总金额：428656元，奖池资金余额：3187299元。
本期兑奖期限：自开奖之日起60个自然日内。

中奖符号

投注方式 投注额（元） 中奖注数 单注奖金（元）

19 马 秋 西

数字

生肖

季节

方位

413082
12360
1944
1270

3547
131
748
398

46
15
5
5

彩票开奖公告栏 开奖时间：2023年1月29日 ●●●●●●●●●●

“南粤风采”36选7 第2023019期

中奖等级 中奖注数 总中奖金额（元） 单注奖金（元）

一等奖

二等奖

三等奖

四等奖

五等奖

六等奖

0

2

9

40

187

3713

0

31986

15993

20000

18700

37130

中奖情况

15993

1777

500

100

10

36选7投注总金额：481162元
中奖基本号码：04 15 06 16 09 10 特别号码：19

好彩36投注总金额：539702元

本期兑奖期限：自开奖之日起60个自然日内。

类别

好彩2
好彩3

投注额（元）

33014

506688

中奖注数

369

501

单注奖金（元）

45

506

累计奖金7786668元滚入下期一等奖。

本期全国销售金额：19856646元
294770828.35元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为2023年3月30日，逾期作弃奖处理。

奖级
中奖
注数

单注奖金
（元）

一等奖

二等奖

三等奖

四等奖

五等奖

六等奖

合计

1

13

16

702

13783

514299

528814

5000000

48813

3000

500

30

5

中奖情况

本期开奖号码：

应派奖金合计
（元）

5000000

634569

48000

351000

413490

2571495

9018554

0 4 2 2 4 2 + 14

七星彩 第23009期

3D 第2023019期

本期投注总额：2957400元；本期中奖总额：1038162元；
奖池资金余额：3633526元。

中奖号码 8 7 4

奖等 中奖注数 单注奖金（元） 中奖金额（元）

单选
组选3
组选6
1D
2D

通选1
通选2

包选三全中
包选三组中
包选六全中
包选六组中

和数19

685
0

1841
180
31
0
11
0
0
0
17
24

1040
346
173
10
104
470
21
693
173
606
86
23

712400
0

318493
1800
3224
0

231
0
0
0

1462
552

排列3排列5 第23019期

1186198.08元奖金滚入下期排列3奖池。
159900938.92元奖金滚入下期排列5奖池。
本期兑奖截止日为2023年3月30日，逾期作弃奖处理。

排列3 7 9 0

排列5 7 9 0 7 9

直选

组选3

组选6

全国销量
（元）

本省销量
（元）

单注
奖金
（元）

33871172 1571384

中奖情况

全国
中奖
注数

6742

0

14825

155

本省
中奖
注数

205

0

639

1040

346

173

100000

排
列
3

排列5 19728950

双色球 第2023009期

本期投注总额：370445322元；广东省投注额：40636092元；
奖池资金累计金额1812003410元滚入下期一等奖；
兑奖时间：自开奖之日起60个自然日内。

一等奖

二等奖

三等奖

四等奖

五等奖

六等奖

红球区 蓝球区

04 19 30 03 32 23 06
奖级 全国中奖注数 本省中奖注数每注奖金（元）

2
225
1077
68661

1430319
9006142

0
32
153
7977

163933
1062676

10000000
116912
3000
200
10
5


